
76722 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE STRUTTURA DI STAFF SERVIZIO ISPETTIVO 14 ottobre 2019, n. 40 
Integrazione elenco componenti del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) disciplinato dall’art. 4 
del Regolamento regionale n. 16 del 7 agosto 2017 e s.m.i.. 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA DI STAFF SERVIZIO ISPETTIVO 

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 

• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

• Visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/ 03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

• Visto il R.R. n.16 del del 7/9/2017; 

• Vista la Deliberazione G.R. n.1444 del 14/9/2017; 

• Vista la Determinazione del Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo n.10 del 30/1/2018 s.m.i.; 

Premesso che 

− L’art.4 del Regolamento Regionale n.16/2017 s.m.i. prevede l’istituzione di un elenco di “Componenti 
Temporanei del N.I.R.S.” individuati in seguito ad Avviso Pubblico tra gli appartenenti alle categorie 
individuate dalla norma in questione che ne facciano domanda. 

− Con Provvedimento n.10 del 30/01/18 s.m.i. del Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo 
è approvato l’elenco dei componenti del N.I.R.S. disciplinato dall’art.4, comma 4, del R.R. n.16/2017 
s.m.i 

− Lo schema di schema di Avviso pubblico per la costituzione dell’Elenco componenti del Nucleo Ispettivo 
approvato con DGR n.1444 del 14/9/2017 prevede che, in caso di riscontrata carenza di particolari figure 
professionali necessarie per lo svolgimento dell’attività ispettiva, entro il termine di validità dell’elenco 
potrà essere emanato un nuovo Avviso al fine di aggiornarlo unicamente con le professionalità richieste. 

− L’esperienza ad oggi maturata e le segnalazioni inserite nel registro di cui all’art. 1, comma 6, del 
R.R. n.16/2017 s.m.i. suggeriscono di integrare l’elenco degli ispettori con medici in possesso di 
specializzazione o specifica esperienza in Medicina Generale, Medicina Legale, Prevenzione e Sicurezza, 
Medicina e Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza. 

Considerata, pertanto, l’opportunità di disporre dell’esperienza e della professionalità garantite da 
candidati in possesso dei predetti requisiti, si ritiene oppotuno procedere all’integrazione dell’elenco 
dei Componenti Temporanei del NIRS ai sensi dell’art.4 del R.R. n.16/2017 s.m.i .. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e dal D.lgs. n. 33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 



76723 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                             

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

DETERMINA 

− di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

− di approvare l’Avviso Pubblico (allegato 1) relativo all’integrazione dell’elenco dei Componenti Temporanei 
del NIRS riportato in allegato alla presente deliberazione; 

− di approvare il relativo modello per la presentazione delle domande riportato in allegato alla presente 
deliberazione (allegato n.2) 

− di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP e sul sito della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento, composto da n.3 facciate, dall’allegato 1, composto da n.3 facciate e dall’allegato 
2, composto da n.2 facciate, per un numero complessivo complessivo di 8 facciate 

a) sarà pubblicato all’albo della Segreteria Generale della Presidenza della G.R.; 

b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

c) è adottato in originale. 

Il Dirigente della Struttura di Staff 
(Avv. Silvia Piemonte) 



76724 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                 

PUGLIA 

SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA G.R. 

STRUTTURA DI STAFF SERVIZIO ISPETTIVO 

AVVISO 

Allegato 1 

Avviso pubblico per l'integrazione dell'elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario 
della Regione Puglia di cui all'art.4 del R.R. n.16 del 7 agosto 2017 s.m.i. e approvato con Determinazione 
del Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo n. 10 del 30 gennaio 2018 s.m.i.. 

ART.l 
(Oggetto} 

1. Al fine di esercitare l'attività ispettiva, di vigilanza e di controllo nei confronti delle Aziende e degli Enti 
del Servizio Sanitario Regionale (S.S.R.}, dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e 
Basilicata, nonché delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private accreditate , ai sensi dell'art .39, 
lett.b} della legge regionale del 30 dicembre 1994 n.38, la Regione Puglia indice Avviso Pubblico per I' 
dell'elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo Sanitario Regionale previsto dall'art .4 del R.R. n.16 
del 7 agosto 2017 e costituito con Determinazione del Dirigente della Struttura di Staff Servizio 
Ispettivo n. 10 del 30 gennaio 2018 limitatamente alle figure indicate nel successivo art .2; 

2. La procedura in oggetto non è selettiva né comparativa e l'istruttoria finalizzata alla formazione 
dell'elenco dovrà limitarsi alla verifica della sussistenza dei requisit i previsti dal presente bando. 

ART.2 
(Destinatari dell'Avviso Pubblico) 

Possono partecipare all'avviso unicamente i medici, ancorché in stato di quiescenza, dipendenti del SSR, 
dell' ARESS Puglia e de Il' ARPA Puglia con esperienza nei settor i indicati nel successivo art .4. 

ART.3 
(Condizioni di ammissibilità} 

I richiedenti dovranno autocertificare ai sensi degli art .46 e 47 del D.P .R. 445/2000: 

- di non aver in corso procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 3 
della Legge n. 1423/1956 , o di una delle cause ostative previste dall 'art. 10 della L. n. 575/1965; 

- di non aver riportato sentenze di condanna passate in giudicato o decreti penali di condanna divenuti 
irrevocabili, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 del c.p.p. 
per reati in danno della P .A. che incidono sulla moralità professionale ; 

- di non trovarsi in condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica Amminist razione ai sensi 
dell'art. 32 quater del codice penale; 

- di non aver subito provvedimenti disciplinar i; 
- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità , sia di diritto che di fatto, o di conflitto di interessi con 

la Regione Puglia come previste dall'ordinamento giuridico e dal Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

- di obbligarsi ad accettare al momento del conferimento dell'incarico le condizioni e gli obblighi 
stabiliti dall'Avviso pubblico ; 

1 



76725 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

[t] REGIONE 
PUGLIA 

SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA G.R . 

STRUTTURA DI STAFF SERVIZIO ISPETTIVO 

- di impegnarsi a comunicare immediatamente ogni atto modificativo delle dichiaraz ioni rese con la 

domanda di iscrizione e di essere a conoscenza che la Regione potrà disporre la cancellazione 
dall'Elenco ove le modifiche comportino tale effetto ; 1 

- di essere consapevole che l'inserimento nell'Elenco non dà titolo a ricevere l'incarico e può cessare in 

qualsiasi momento a seguito di rinuncia all'iscrizione o nei casi di cancellazione e decadenza previsti 
dall'Avviso pubblico e dal presente Regolamento . 

Art. 4 
(Requisiti di professionalità ed esperienza richiesta) 

1. Possono essere iscritti nell'elenco i soggett i di cui all'art . 2 in possesso dei seguenti requisiti : 

a) Laurea in Medic ina e Chirurgia; 

b) esperienza maturata non inferiore a 10 anni e debitamente attestata nel curriculum nei ruoli; 
c) specializzazione o esperienza specifica desumibile dal curriculum in Medicina Generale, Medicina 

Legale, Prevenzione e Sicurezza, Medicina e Chirurgia di Accettazione e d'Urgenza. 

ART.S 
(Presentazione della domanda) 

1. La domanda dovrà essere presentata entro venti giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia compilando il modello allegato e dovrà pervenire esclusivamente secondo le 
modalità di seguito indicate: 

a mezzo raccomandata A.R. (farà fede il timbro postale) indirizzata all'indirizzo Regione 
Puglia -Segreteria Generale della G.R. - Struttura di Staff Servizio Ispettivo - lungomare Nazario 
Sauro 32/33 - 70124 Bari; 

tramite consegna a mano all'indiri zzo sopra indicato ; 
via PEC all'indirizzo servizioispettivosalute.regione.puglia@pec.rupar.puglia.it 

2. Le dichiarazioni contenute nell'istanza si intendono rese ai sensi e agli effetti del DPR n.445/2000 . 
3. Alla domanda i candidati dovranno allegare un breve curriculum redatto ai sensi del D.P.R. 

445/ 2000 contenente unicamente le informazioni rilevanti ai fini dell'attività ispett iva. 
4. Alla domanda dovrà essere allegata, altresì , copia di un documento di riconoscimento in corso di 

validità. 

5. Il trattamento dei dati relativi ai candidati sarà effettuato dagli Uffici regionali competenti 
esclusivamente per le finalità previste dal presente avviso, nel pieno rispetto della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali. 

6. gennaio 2018, salvo successivo provvedim ento che disponga diversamente . 

7. Non saranno accettate le domande incompl ete e/o prive degli allegati richiesti. 

ART.6 
(Elenco dei componenti temporanei del NIRS) 

1. Al termine dell'istruttoria per l'esame delle domande, l'elenco dei componenti del N.1.R.S. di cui 
all'art.4 del R.R. n.16/2017 s.m.i sarà aggiornato con provvedimento del Dir igente della Struttura di 
Staff Servizio Ispettivo . 

2. L'iscrizione nell'Elenco non fa sorgere in capo all'iscritto alcun diritto , aspettativa o interesse 
qualificato in ordine al conferimento dell 'incarico. 

2 



76726 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                 

PUGLIA 

SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA G.R. 

STRUTTURA DI STAFF SERVIZIO ISPETTIVO 

ART. 7 

{Il Responsabile del Procedimento) 

Responsabile del procedimento per il presente avviso è il Dr. Gaetano Zambetta incardinato presso la 
Struttura di Staff Servizio Ispettivo Sanitario Regionale della Presidenza della Regione Puglia. 
Recapiti : g.zambetta@regione .puglia.it. 

ART. 8 
{Pubblicazione) 

Il presente avviso verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sarà visionabile, sul Portale 

istituzionale della Regione nella sezione Amministrazione trasparente/Organizzazione, nonché sul Portale 

regionale della salute www .sanita .puglia.it. nella sezione Bandi e Avvisi/Aggiornamento Albo N.1.R.S. 

ART.9 
{Norme di rinvio) 

Per quanto non previsto dal presente Avviso si fa rinvio al Regolamento Regionale n.16 del 7 agosto 2017 
s.m.i .. 

li presente allegato è composto 

da n. T R [:; facciate. 

3 



76727 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

2 
Regione Puglia 

Segreteria Generale della Presidenza G.R. 

Al Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo 
Lungomare Nazario Sauro 31/33 
70124 Bari 

Oggetto: domanda di inserimento nell'elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario 

li/la sottoscritto/a ........................................................................ , nato a .......................................... (Provincia di.. ...... ) 

11 .................... , C.F ................................................................ , residente in ........................................................ . 

via ................................................................................................................................. C.a.p ............................... , 

domiciliato in ...................................................... via .................................................................. c.a.p .................. , 

Cellulare ........................................ .. 

email ............................................................................................... . 

Pec .................................................................................................... . 

in possesso di documento di identità {tipo) ............................................................ n ...................................... rilasciato 
da ................................................................ .il... ................... e allegato in copia alla presente 

visto il Regolamento Regionale n.16 del 7/8/2017 e s.m.i., 

CHIEDE 

di essere inserito/a nell'elenco degli idonei a svolgere le funzioni di componenti del Nucleo Ispettivo Regionale per la 
Sanità (NIRS) della Regione Puglia. 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. n.445/2000 s.m.i., consapevole delle sanzioni penali per le 
ipotesi di dichiarazioni mendaci previste nell'art. 76 del citato D.P .R. a pena di esclusione 

DICHIARA 

1. Di aver conseguito laurea in Medicina e Chirurgia in data ................... presso ......................................... . 
··············• ............................................................................................................................................................. . 

2. Di aver conseguito specializzazione o di aver maturato esperienza desumibile dall'allegato curriculum in una 
delle seguenti branche (specificare): 

□ Medicina Generale 

□ Medicina Legale 
D Prevenzione e Sicurezza 

D Medicina e Chirurgia di Accettazione e d'Urgenza 

3. D di prestare servizio □ di aver prestato servizio alle dipendenze dei seguenti enti: 

□ ASLBari 
□ ASL Brindisi 

□ ASLBT 

□ ASL Foggia 

□ ASL Lecce 
D ASL Taranto 

□ IRCCS "S.De Bellis" 

1 



76728 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 17-10-2019                                                 

IRCCS "Giovanni Paolo Il" 

0 A.O.U. Policlinico di Bari 

0 A.O.U. Ospedali Riuniti di Foggia 

0 ARESS Puglia 

0 ARPA Puglia 

Struttura ............................... ................................................................................................. .......................... . 

Servizio/ Unità Operativa ................................................................................................................................ . 

4. di non avere in corso procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 3 della 

Legge n. 1423/1956, o di una delle cause ostati ve previste dall'art. 10 della L. n. 575/1965 ; 

5. di non aver riportato sentenze di condanna passate in giudicato o decreti penali di condanna divenut i 

irrevocabili, oppur e sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 del c.p.p. per reati in 

danno della P .A. che incidono sulla moralità professionale; 

6. di non trovar si in condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 32 

quater del codice penale; 

7. di non aver subito prowedimenti disciplinari; 

8. di non avere situazioni di incompatibilità, sia di diritto che di fatto , o di conflitto di interessi con la Regione 

Puglia come previste dall'ordinam ento giuridi co e dal Codice di comportamento dei dipend enti pubblici; 

9. di obbligarsi ad accettare al mom ento del conferimento dell'incarico le condizioni e gli obblighi stabil iti 

dall'Avviso pubbli co; 

10. di impegnarsi a comunicare immediatament e ogni atto mod ificativo delle dichiarazioni rese con la domanda 

di iscrizione e di essere a conoscenza che la Regione potr à disporre la cancellazione dall'Elenco ove le 

modifiche comportino tale effetto ; 

11. di essere consapevole che l'inserimento nell 'Elenco non dà titolo a ricevere l'incaric o e può cessare in 

qualsiasi momento a seguito di rinuncia all'iscrizione o nei casi di cancellazione e decadenza previsti 

dall'Avviso pubblico e dal presente Regolamento . 

li/la sott oscritto/a allega alla presente istanza il propri o Curriculum Professionale e Formativo , redatto ai sensi delle 

disposizioni di cui agli artt.46, 47 e 49 del D.P.R. n.445/ 2000 s.m.i.. 

li/la sotto scritto/a si impegna, inoltr e, a informar e tempestivamente il competente Ufficio al verificar si di ogni 

mutam ento afferente alle informazioni rese nella presente istanza e nell'allegato curriculum . 

Dichiara, altresì, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 s.m.i., in materia di tutela dei dati personali, di essere info rmato/a che i 

dati personali raccolti saranno trattati anche con l'util izzo di strum enti informat ici esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Luogo e data Il dichiarante 

li/La sottoscritto/a autorizza altresì al trattamento dei propri dati personali unicamente per le finalità connesse allo 

svolgimento dell'atti vità ispet tiva sanitaria regionale disciplinata dal R.R. n.16/2017 s.m.i .. nei termini e con le 

modalità di cui al D.Lgs. n. 196/20 03 s.m.i. 

Luogo e data 

Firma 

2 
da n . .bv é. facciate. 




